Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

11

que resultariam em desfecho desfavorável para Companhia, o que configurou um erro de acordo com os
critérios estabelecidos pelo CPC 23 / IAS 8.

A nova estimativa contábil adotada em 2021, e ajustada retrospectivamente, busca considerar o desfecho
mais provável para a população total de processos em disputas da Companhia, não se limitando aos
processos em fase executória. O julgamento da administração é complementado pela experiência e
relatórios de peritos (advogados internos e externos) sendo que o risco de perda é determinado como
provável de acordo com os requerimentos da norma contábil CPC 25 / IAS 37 – Provisões, Passivos
Contingentes e Ativos Contingentes.

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração na demonstração do resultado do período:

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração na demonstração do resultado do período:

Período de 3
meses findo

em
30/09/2020

Período de 9
meses findo

em
30/09/2020

  Anteriormente
divulgado  Ajustes  Reapresentado

 Anteriormente
divulgado  Ajustes  Reapresentado

Outras receitas (despesas)
operacionais, líquidas

(1.431)  43  (1.388)

(11.966)  (3.795)  (15.761)

Lucro operacional antes do
resultado financeiro

114.244  43  114.287

326.586  (3.795)  322.791

Resultado financeiro  (2.412)  (722)  (3.134)  (4.655)  925  (3.730)
  Receitas financeiras  3.301  -  3.301  9.220  1.286  10.506
  Despesas financeiras  (5.578)  (722)  (6.300)  (12.028)  (361)  (12.389)
Lucro antes do imposto de
renda e da contribuição social

111.832  (679)  111.153

321.931  (2.870)  319.061

Imposto de renda e
contribuição social

(17.293)  401  (16.892)

(50.488)  61  (50.427)

  Incentivos fiscais  21.499  170  21.669  62.259  (916)  61.343
  Tributos diferidos  1.553  231  1.784  (3.133)  977  (2.156)

Lucro líquido do período

94.539  (278)  94.261

271.443  (2.809)  268.634

  0,05  -  0,05  0,15  -  0,15

Demonstração dos resultados abrangentes:

Período de 3
meses findo

em
30/09/2020

Período de 9
meses findo

em
30/09/2020

  Anteriormente
divulgado  Ajustes  Reapresentado

Anteriormente
divulgado  Ajustes  Reapresentado

Lucro líquido do período

94.539  (278)  94.261   271.443   (2.809)   268.634
Total do resultado
abrangente do período

94.539  (278)  94.261

   271.443   (2.809)   268.634

FERROVIA NORTE SUL S.A. - FNS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS
Período findo em 30 de setembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração na demonstração dos fluxos de caixa:

   30/09/2020

Originalmente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Lucro líquido do período 271.443  (2.809)  268.634
   Provisões (reversões) para perdas por redução ao valor recuperável em
   contas a receber -  (148)  (148)
   Provisões (reversões) para e processos judiciais (53)  3.408  3.355
   Tributos correntes -  916  916
   Tributos diferidos sobre o lucro 3.133  (977)  2.156
   Provisão para processos judiciais -  (390)  (390)

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais

483.588  -  483.588

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento

(100.470)  -  (100.470)

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de financiamento

(31.421)  -  (31.421)

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa

351.697  -  351.697

Segue abaixo as informações alteradas pela Administração na demonstração do valor adicionado:

   30/09/2020

Originalmente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Provisão para processos judiciais, líquida de reversões (11.142)  (2.870)  (14.012)

Valor adicionado bruto

(309.783)  (2.870)  (312.653)

Valor adicionado líquido produzido

500.060  (2.870)  497.190

Valor adicionado recebido em transferência

384.595  (2.870)  381.725

Valor adicionado total a distribuir 422.054  (2.870)  419.184

Distribuição do valor adicionado
 Impostos, taxas e contribuições 56.437  (61)  56.376
 Remuneração de capital próprio 271.443  (2.809)  268.634

Valor adicionado distribuído 422.054  (2.870)  419.184

4 - Caixa e equivalentes de caixa

   30/09/2021   31/12/2020

Caixa e bancos   378   483

Aplicações financeiras (i)   440.441   577.764

440.819

   578.247

(i) Aplicações em operações compromissadas e em certificados de depósitos bancários de curto prazo

indexados ao CDI (Certificado de Depósito Interbancário), com remuneração média de 104,51% (2020
– 102,73%) e prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa, com insignificante risco de
mudança de valor.

FERROVIA NORTE SUL S.A. - FNS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS